
公1 公2 公3 他1

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　 (１)経常収益
　　　受取補助金 32,402,000 24,001,000 0 0 56,403,000 4,116,000 0 4,116,000 0 60,519,000
　　　　北海道受取補助金 32,402,000 24,001,000 0 0 56,403,000 4,116,000 0 4,116,000 0 60,519,000

　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 1,787,000 0 1,789,000 1,000 0 1,000 0 1,790,000
　　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0 0 2,000 1,000 0 1,000 0 3,000

　　　　特定資産受取利息振替額 0 0 1,787,000 0 1,787,000 0 0 0 0 1,787,000

　　　正会員受取会費 0 0 0 7,130,000 7,130,000 757,000 0 757,000 1,433,000 9,320,000
　　　　市町村正会員受取会費 0 0 0 5,814,000 5,814,000 618,000 0 618,000 1,168,000 7,600,000

　　　　団体正会員受取会費 0 0 0 1,316,000 1,316,000 139,000 0 139,000 265,000 1,720,000

　　　賛助会員受取会費 0 0 0 1,041,000 1,041,000 110,000 0 110,000 209,000 1,360,000
　　　　賛助会員受取会費 0 0 0 1,041,000 1,041,000 110,000 0 110,000 209,000 1,360,000

　　　受取寄付金 0 3,291,000 2,627,000 0 5,918,000 0 0 0 0 5,918,000
             受取寄付金振替額 0 3,291,000 2,627,000 0 5,918,000 0 0 0 0 5,918,000

　　　雑収益 420,000 0 2,000 0 422,000 0 0 0 0 422,000
　　　　広告料等収益 420,000 0 0 0 420,000 0 0 0 0 420,000

　　　　普通預金受取利息 0 0 2,000 0 2,000 0 0 0 0 2,000

　　　経常収益計 32,823,000 27,293,000 4,416,000 8,171,000 72,703,000 4,984,000 0 4,984,000 1,642,000 79,329,000
　 (２)経常費用
　　　交通安全意識向上事業 2,140,000 0 0 0 2,140,000 0 0 0 0 2,140,000
　　　　交通安全地域指導者セミナー 44,000 0 0 0 44,000 0 0 0 0 44,000

　　　　　使用料及び賃借料 44,000 0 0 0 44,000 0 0 0 0 44,000

　　　　　　飲酒運転根絶研修 2,096,000 0 0 0 2,096,000 0 0 0 0 2,096,000

　　　　　　　 報償費 140,000 0 0 0 140,000 0 0 0 0 140,000

　　　　　旅　費 1,335,000 0 0 0 1,335,000 0 0 0 0 1,335,000

　　　　　需用費 8,000 0 0 0 8,000 0 0 0 0 8,000

　　　　　役務費 8,000 0 0 0 8,000 0 0 0 0 8,000

　　　　　使用料及び賃借料 605,000 0 0 0 605,000 0 0 0 0 605,000

　　　調査・研究事業 10,132,000 0 0 0 10,132,000 0 0 0 0 10,132,000
　　　　交通安全推進員の設置 9,871,000 0 0 0 9,871,000 0 0 0 0 9,871,000

　　　　　報　酬 9,173,000 0 0 0 9,173,000 0 0 0 0 9,173,000

　　　　　共済費 181,000 0 0 0 181,000 0 0 0 0 181,000

　　　　　旅　費 247,000 0 0 0 247,000 0 0 0 0 247,000

　　　　　需用費 10,000 0 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000

　　　　　使用料及び賃借料 260,000 0 0 0 260,000 0 0 0 0 260,000

平成３０年度 収支予算書（正味財産増減計算書方式）

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

（単位：円）

共通 共通小　計 小　計自主交通安
全推進事業

交通安全活
動支援事業

交通遺児
育英事業

交通安全推進団
体交付金事業

科　目

公益目的事業会計

合　計

収益事業等会計

法人会計



公1 公2 公3 他1

　　　　交通安全推進員の研修 261,000 0 0 0 261,000 0 0 0 0 261,000

　　　　　旅　費 244,000 0 0 0 244,000 0 0 0 0 244,000

　　　　　使用料及び賃借料 17,000 0 0 0 17,000 0 0 0 0 17,000

　　　広報事業 7,811,000 0 0 0 7,811,000 0 0 0 0 7,811,000
　　　　交通安全総決起大会 328,000 0 0 0 328,000 0 0 0 0 328,000

　　　　　報償費 40,000 0 0 0 40,000 0 0 0 0 40,000

　　　　　需用費 135,000 0 0 0 135,000 0 0 0 0 135,000

　　　　　役務費 3,000 0 0 0 3,000 0 0 0 0 3,000

　　　　　使用料及び賃借料 150,000 0 0 0 150,000 0 0 0 0 150,000

　　　　新聞紙面を活用した広報活動 400,000 0 0 0 400,000 0 0 0 0 400,000

　　　　　負担金 400,000 0 0 0 400,000 0 0 0 0 400,000

　　　　広報啓発活動支援事業 446,000 0 0 0 446,000 0 0 0 0 446,000

　　　　　需用費 333,000 0 0 0 333,000 0 0 0 0 333,000

　　　　　役務費 113,000 0 0 0 113,000 0 0 0 0 113,000

　　　　交通安全ニューメディア啓発 98,000 0 0 0 98,000 0 0 0 0 98,000

　　　　　委託料 60,000 0 0 0 60,000 0 0 0 0 60,000

　　　　　使用料及び賃借料 38,000 0 0 0 38,000 0 0 0 0 38,000

　　　　飲酒運転根絶の日決起大会 3,813,000 0 0 0 3,813,000 0 0 0 0 3,813,000

　　　　　報償費 280,000 0 0 0 280,000 0 0 0 0 280,000

　　　　　需用費 1,518,000 0 0 0 1,518,000 0 0 0 0 1,518,000

　　　　　役務費 592,000 0 0 0 592,000 0 0 0 0 592,000

　　　　　使用料及び賃借料 1,423,000 0 0 0 1,423,000 0 0 0 0 1,423,000

　　　　飲酒運転根絶キャラバン 2,726,000 0 0 0 2,726,000 0 0 0 0 2,726,000

　　　　　旅　費 646,000 0 0 0 646,000 0 0 0 0 646,000

　　　　　需用費 1,040,000 0 0 0 1,040,000 0 0 0 0 1,040,000

　　　　　役務費 100,000 0 0 0 100,000 0 0 0 0 100,000

　　　　　委託料 260,000 0 0 0 260,000 0 0 0 0 260,000

　　　　　使用料及び賃借料 680,000 0 0 0 680,000 0 0 0 0 680,000

　　　表彰事業 740,000 0 0 0 740,000 0 0 0 0 740,000
　　　　交通安全の顕彰 740,000 0 0 0 740,000 0 0 0 0 740,000

　　　　　報償費 485,000 0 0 0 485,000 0 0 0 0 485,000

　　　　　需用費 187,000 0 0 0 187,000 0 0 0 0 187,000

　　　　　役務費 68,000 0 0 0 68,000 0 0 0 0 68,000

　　　交通安全啓発支援事業 0 5,270,000 0 0 5,270,000 0 0 0 0 5,270,000
　　　　広報啓発活動支援事業 0 1,245,000 0 0 1,245,000 0 0 0 0 1,245,000

　　　　　需用費 0 1,120,000 0 0 1,120,000 0 0 0 0 1,120,000

　　　　　役務費 0 125,000 0 0 125,000 0 0 0 0 125,000

　　　　デイ･ライト運動推進事業 0 59,000 0 0 59,000 0 0 0 0 59,000

　　　　　需用費 0 54,000 0 0 54,000 0 0 0 0 54,000

　　　　　役務費 0 5,000 0 0 5,000 0 0 0 0 5,000

　　 　   自転車の交通事故防止事業 0 853,000 0 0 853,000 0 0 0 0 853,000

　　　　　需用費 0 648,000 0 0 648,000 0 0 0 0 648,000

　　　　　役務費 0 205,000 0 0 205,000 0 0 0 0 205,000

（単位：円）

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計
共通 小　計 共通 小　計自主交通安

全推進事業
交通安全活
動支援事業

交通遺児
育英事業

交通安全推進団
体交付金事業



公1 公2 公3 他1

　　　　期別運動 0 1,266,000 0 0 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000

　　　　　需用費 0 1,062,000 0 0 1,062,000 0 0 0 0 1,062,000

　　　　　役務費 0 204,000 0 0 204,000 0 0 0 0 204,000

　　　　交通安全ライブラリー事業 0 746,000 0 0 746,000 0 0 0 0 746,000

　　　　　需用費 0 584,000 0 0 584,000 0 0 0 0 584,000

　　　　　役務費 0 162,000 0 0 162,000 0 0 0 0 162,000

　　　　交通安全啓発活動事業 0 375,000 0 0 375,000 0 0 0 0 375,000

　　　　　旅　費 0 77,000 0 0 77,000 0 0 0 0 77,000

　　　　　需用費 0 176,000 0 0 176,000 0 0 0 0 176,000

　　　　　役務費 0 22,000 0 0 22,000 0 0 0 0 22,000

　　　　　公課費 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 100,000

　　　　幼児の事故防止事業 0 194,000 0 0 194,000 0 0 0 0 194,000

　　　　　需用費 0 184,000 0 0 184,000 0 0 0 0 184,000

　　　　　役務費 0 10,000 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000

　　　　市町村広報活動支援事業 0 532,000 0 0 532,000 0 0 0 0 532,000

　　　　　需用費 0 532,000 0 0 532,000 0 0 0 0 532,000

　　　交通事故防止支援事業 0 965,000 0 0 965,000 0 0 0 0 965,000
　　　　高齢者の交通事故防止事業 0 965,000 0 0 965,000 0 0 0 0 965,000

　　　　　旅　費 0 51,000 0 0 51,000 0 0 0 0 51,000

　　　　　需用費 0 193,000 0 0 193,000 0 0 0 0 193,000

　　　　　役務費 0 22,000 0 0 22,000 0 0 0 0 22,000

　　　　　使用料及び賃借料 0 87,000 0 0 87,000 0 0 0 0 87,000

　　　　　交付金 0 612,000 0 0 612,000 0 0 0 0 612,000

　　　交通遺児就学助成事業 0 0 1,286,000 0 1,286,000 0 0 0 0 1,286,000
　　　　資金造成事業 0 0 216,000 0 216,000 0 0 0 0 216,000

　　　　　需用費 0 0 151,000 0 151,000 0 0 0 0 151,000

　　　　　役務費 0 0 65,000 0 65,000 0 0 0 0 65,000

　　　　奨学金募集等事業 0 0 424,000 0 424,000 0 0 0 0 424,000

　　　　　需用費 0 0 414,000 0 414,000 0 0 0 0 414,000

　　　　　役務費 0 0 10,000 0 10,000 0 0 0 0 10,000

　　　　広報啓発活動事業 0 0 332,000 0 332,000 0 0 0 0 332,000

　　　　　報償費 0 0 34,000 0 34,000 0 0 0 0 34,000

　　　　　需用費 0 0 288,000 0 288,000 0 0 0 0 288,000

　　　　　役務費 0 0 10,000 0 10,000 0 0 0 0 10,000

　　　　称賛事業 0 0 186,000 0 186,000 0 0 0 0 186,000

　　　　　報償費 0 0 56,000 0 56,000 0 0 0 0 56,000

　　　　　役務費 0 0 30,000 0 30,000 0 0 0 0 30,000

　　　　　負担金 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 100,000

　　　　奨学金返還未納者調査 0 0 128,000 0 128,000 0 0 0 0 128,000

　　　　　旅　費 0 0 118,000 0 118,000 0 0 0 0 118,000

　　　　　需用費 0 0 10,000 0 10,000 0 0 0 0 10,000

（単位：円）

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計
共通 小　計 共通 小　計自主交通安

全推進事業
交通安全活
動支援事業

交通遺児
育英事業

交通安全推進団
体交付金事業



（単位：円）

公1 公2 公3 他1

　　　作文募集事業 0 0 201,000 0 201,000 0 0 0 0 201,000
　　　　　報償費 0 0 200,000 0 200,000 0 0 0 0 200,000

　　　　　役務費 0 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 1,000

　　　交通安全連携啓発事業 0 0 0 0 0 3,418,000 0 3,418,000 0 3,418,000
　　　　地区活動の充実 0 0 0 0 0 2,380,000 0 2,380,000 0 2,380,000

　　　　　交付金 0 0 0 0 0 2,380,000 0 2,380,000 0 2,380,000

　　　　地区活動の支援 0 0 0 0 0 700,000 0 700,000 0 700,000

　　　　　交付金 0 0 0 0 0 700,000 0 700,000 0 700,000

　　　　母親交通安全活動の強化 0 0 0 0 0 338,000 0 338,000 0 338,000

　　　　　交付金 0 0 0 0 0 338,000 0 338,000 0 338,000

　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 779,000 779,000
　　　　　旅　費 0 0 0 0 0 0 0 0 351,000 351,000

　　　　　需用費 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000

　　　　　役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 125,000 125,000

　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 153,000 153,000

　　　人件費 16,200,000 20,614,000 1,896,000 0 38,710,000 1,406,000 0 1,406,000 599,000 40,715,000
　　　　　給料・報酬 11,383,000 12,185,000 1,625,000 0 25,193,000 963,000 0 963,000 480,000 26,636,000

　　　　　期末・勤勉手当 980,000 2,280,000 0 0 3,260,000 92,000 0 92,000 0 3,352,000

　　　　　その他諸手当 968,000 1,835,000 0 0 2,803,000 98,000 0 98,000 38,000 2,939,000

　　　　　福利厚生費 2,199,000 2,757,000 271,000 0 5,227,000 190,000 0 190,000 81,000 5,498,000

　　　　　賞与引当金繰入額 466,000 1,083,000 0 0 1,549,000 43,000 0 43,000 0 1,592,000

　　　　　退職給付費用 204,000 474,000 0 0 678,000 20,000 0 20,000 0 698,000

　　　管理費 2,206,000 2,209,000 1,003,000 0 5,418,000 160,000 0 160,000 264,000 5,842,000
　　　　　旅　費 0 195,000 30,000 0 225,000 0 0 0 5,000 230,000

　　　　　交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000

　　　　　需用費 353,000 322,000 90,000 0 765,000 26,000 0 26,000 17,000 808,000

　　　　　役務費 144,000 132,000 174,000 0 450,000 10,000 0 10,000 7,000 467,000

　　　　　使用料及び賃借料 1,709,000 1,560,000 709,000 0 3,978,000 124,000 0 124,000 85,000 4,187,000

　　　　　負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000

　　　奨学金振込手数料負担金 0 0 30,000 0 30,000 0 0 0 0 30,000
　　　奨学金給付引当金繰入額 0 0 720,000 0 720,000 0 0 0 0 720,000
　　　貸倒引当金繰入額 0 0 168,000 0 168,000 0 0 0 0 168,000
　　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　経常費用計 39,229,000 29,058,000 5,304,000 0 73,591,000 4,984,000 0 4,984,000 1,642,000 80,217,000

　　　当期経常増減額 △ 6,406,000 △ 1,765,000 △ 888,000 8,171,000 △ 888,000 0 0 0 0 △ 888,000

　２　経常外増減の部

　 (１)経常外収益

経常外収益計　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計
共通 小　計 共通 小　計自主交通安

全推進事業
交通安全活
動支援事業

交通遺児
育英事業

交通安全推進団
体交付金事業



公1 公2 公3 他1

　 (２)経常外費用

　　　　　奨学金給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,406,000 △ 1,765,000 △ 888,000 8,171,000 △ 888,000 0 0 0 0 △ 888,000

一般正味財産期首残高 △ 3,334,942 △ 6,600,811 41,052,604 0 31,116,851 △ 361,440 0 △ 361,440 △ 295,793 30,459,618

一般正味財産期末残高 △ 9,740,942 △ 8,365,811 40,164,604 8,171,000 30,228,851 △ 361,440 0 △ 361,440 △ 295,793 29,571,618

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 0 3,291,000 1,444,000 0 4,735,000 0 0 0 0 4,735,000

　　　　　寄付収益 0 1,645,000 25,000 0 1,670,000 0 0 0 0 1,670,000

　　　　　募金収益 0 1,646,000 1,419,000 0 3,065,000 0 0 0 0 3,065,000

　　　募金収益 0 0 844,000 0 844,000 0 0 0 0 844,000

　　　　　羽根募金収益 0 0 455,000 0 455,000 0 0 0 0 455,000

　　　　　箱募金収益 0 0 389,000 0 389,000 0 0 0 0 389,000

　　　特定資産受取利息 0 0 1,787,000 0 1,787,000 0 0 0 0 1,787,000

　　　　  特定資産受取利息 0 0 1,787,000 0 1,787,000 0 0 0 0 1,787,000

　　　一般正味財産への振替額 0 △ 3,291,000 △ 4,414,000 0 △ 7,705,000 0 0 0 0 △ 7,705,000

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 339,000 0 △ 339,000 0 0 0 0 △ 339,000

指定正味財産期首残高 0 0 343,982,156 0 343,982,156 0 0 0 0 343,982,156

指定正味財産期末残高 0 0 343,643,156 0 343,643,156 0 0 0 0 343,643,156

Ⅲ　正味財産期末残高　 △ 9,740,942 △ 8,365,811 383,807,760 8,171,000 373,872,007 △ 361,440 0 △ 361,440 △ 295,793 373,214,774

（単位：円）

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計
共通 小　計 共通 小　計自主交通安

全推進事業
交通安全活
動支援事業

交通遺児
育英事業

交通安全推進団
体交付金事業



公益目的事業会計（公1　自主交通安全推進事業）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　 (１)経常収益

　　　受取補助金 32,402,000 33,545,000 △ 1,143,000

　　　　北海道受取補助金 32,402,000 33,545,000 △ 1,143,000

　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　正会員受取会費 0 5,398,000 △ 5,398,000 共通へ移行

　　　　市町村正会員受取会費 0 4,402,000 △ 4,402,000

　　　　団体正会員受取会費 0 996,000 △ 996,000

　　　賛助会員受取会費 0 770,000 △ 770,000 共通へ移行

　　　　賛助会員受取会費 0 770,000 △ 770,000

　　　雑収益 420,000 450,000 △ 30,000

　　　　広告料等収益 420,000 450,000 △ 30,000

　　　経常収益計 32,823,000 40,164,000 △ 7,341,000

　 (２)経常費用

　　　交通安全意識向上事業 2,140,000 2,002,000 138,000
　　　　交通安全地域指導者セミナー 44,000 44,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 44,000 44,000 0

　　　　飲酒運転根絶研修 2,096,000 1,958,000 138,000

　　　　　報償費 140,000 0 140,000

　　　　　旅　費 1,335,000 1,335,000 0

　　　　　需用費 8,000 8,000 0

　　　　　役務費 8,000 10,000 △ 2,000

　　　　　使用料及び賃借料 605,000 605,000 0

　　　調査・研究事業 10,132,000 10,132,000 0
　　　　交通安全推進員の設置 9,871,000 9,871,000 0

　　　　　報　酬 9,173,000 9,173,000 0

　　　　　共済費 181,000 181,000 0

　　　　　旅　費 247,000 247,000 0

　　　　　需用費 10,000 10,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 260,000 260,000 0

　　　　交通安全推進員の研修 261,000 261,000 0

　　　　　旅　費 244,000 244,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 17,000 17,000 0

　　　広報事業 7,811,000 7,547,000 264,000
　　　　交通安全総決起大会 328,000 328,000 0

　　　　　報償費 40,000 40,000 0

　　　　　需用費 135,000 135,000 0

　　　　　役務費 3,000 3,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 150,000 150,000 0

　　　　新聞紙面を活用した広報活動 400,000 400,000 0

　　　　　負担金 400,000 400,000 0

　　　　広報啓発活動支援事業 446,000 290,000 156,000

　　　　　需用費 333,000 191,000 142,000

　　　　　役務費 113,000 99,000 14,000

平成30年度　収支予算書（正味財産増減計算書）

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

科　目 増減 備考前年度予算額

（単位：円）

予算額



　　　　交通安全ニューメディア啓発 98,000 98,000 0

　　　　　委託料 60,000 60,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 38,000 38,000 0

　　　　飲酒運転根絶の日決起大会 3,813,000 3,704,000 109,000

　　　　　報償費 280,000 280,000 0

　　　　　需用費 1,518,000 1,518,000 0

　　　　　役務費 592,000 592,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 1,423,000 1,314,000 109,000

　　　　飲酒運転根絶キャラバン 2,726,000 2,727,000 △ 1,000

　　　　　旅　費 646,000 646,000 0

　　　　　需用費 1,040,000 1,040,000 0

　　　　　役務費 100,000 100,000 0

　　　　　委託料 260,000 260,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 680,000 681,000 △ 1,000

　　　表彰事業 740,000 740,000 0

　　　　交通安全の顕彰 740,000 740,000 0

　　　　　報償費 485,000 485,000 0

　　　　　需用費 187,000 187,000 0

　　　　　役務費 68,000 68,000 0

　　　人件費 16,200,000 17,917,000 △ 1,717,000

　　　　　給料・報酬 11,383,000 11,957,000 △ 574,000

　　　　　期末・勤勉手当 980,000 1,359,000 △ 379,000

　　　　　その他諸手当 968,000 1,254,000 △ 286,000

　　　　　福利厚生費 2,199,000 2,398,000 △ 199,000

　　　　　賞与引当金繰入額 466,000 643,000 △ 177,000

　　　　　退職給付費用 204,000 306,000 △ 102,000

　　　管理費 2,206,000 1,826,000 380,000

　　　　　需用費 353,000 292,000 61,000

　　　　　役務費 144,000 120,000 24,000

　　　　　使用料及び賃借料 1,709,000 1,414,000 295,000

　　　減価償却費 0 0 0

　　　経常費用計 39,229,000 40,164,000 △ 935,000

　　　当期経常増減額 △ 6,406,000 0 △ 6,406,000

　２　経常外増減の部

　 (１)経常外収益

経常外収益計　 0 0 0

　 (２)経常外費用

経常外費用計　 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,406,000 0 △ 6,406,000

一般正味財産期首残高 △ 3,334,942 △ 3,334,942 0

一般正味財産期末残高 △ 9,740,942 △ 3,334,942 △ 6,406,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高　 △ 9,740,942 △ 3,334,942 △ 6,406,000

（単位：円）

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考



公益目的事業会計（公2　交通安全活動支援事業） （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　 (１)経常収益

　　　受取補助金 24,001,000 24,863,000 △ 862,000

　　　　北海道受取補助金 24,001,000 24,863,000 △ 862,000

　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　正会員受取会費 0 1,412,000 △ 1,412,000 共通へ移行

　　　　市町村正会員受取会費 0 1,151,000 △ 1,151,000

　　　　団体正会員受取会費 0 261,000 △ 261,000

　　　賛助会員受取会費 0 202,000 △ 202,000 共通へ移行

　　　　賛助会員受取会費 0 202,000 △ 202,000

　　　受取寄付金 3,291,000 3,291,000 0

　　　　受取寄付金振替額 3,291,000 3,291,000 0

　　　経常収益計 27,293,000 29,769,000 △ 2,476,000

　 (２)経常費用

　　　交通安全啓発支援事業 5,270,000 4,025,000 1,245,000

　　　　広報啓発活動支援事業 1,245,000 758,000 487,000

　　　　　需用費 1,120,000 648,000 472,000

　　　　　役務費 125,000 110,000 15,000

　　　　デイ･ライト運動推進事業 59,000 59,000 0

　　　　　需用費 54,000 54,000 0

　　　　　役務費 5,000 5,000 0

　　 　  自転車の交通事故防止事業 853,000 853,000 0

　　　　　需用費 648,000 648,000 0

　　　　　役務費 205,000 205,000 0

　　　　期別運動 1,266,000 1,266,000 0

　　　　　需用費 1,062,000 1,062,000 0

　　　　　役務費 204,000 204,000 0

　　　　交通安全ライブラリー事業 746,000 59,000 687,000

　　　　　需用費 584,000 59,000 525,000

　　　　　役務費 162,000 0 162,000

　　　　交通安全啓発活動事業 375,000 304,000 71,000

　　　　　旅　費 77,000 79,000 △ 2,000

　　　　　需用費 176,000 129,000 47,000

　　　　　役務費 22,000 0 22,000

　　　　　公課費 100,000 96,000 4,000

　　　　幼児の事故防止事業 194,000 194,000 0

　　　　　需用費 184,000 184,000 0

　　　　　役務費 10,000 10,000 0

　　　　市町村広報活動支援事業 532,000 532,000 0

　　　　　需用費 532,000 532,000 0

平成30年度　収支予算書（正味財産増減計算書）
（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

科　目 増減 備考前年度予算額予算額



（単位：円）

　　　交通事故防止支援事業 965,000 945,000 20,000

　　　　高齢者の交通事故防止事業 965,000 945,000 20,000

　　　　　旅　費 51,000 53,000 △ 2,000

　　　　　需用費 193,000 193,000 0

　　　　　役務費 22,000 0 22,000

　　　　　使用料及び賃借料 87,000 87,000 0

　　　　　交付金 612,000 612,000 0

　　　人件費 20,614,000 22,256,000 △ 1,642,000

　　　　　給料・報酬 12,185,000 12,912,000 △ 727,000

　　　　　期末・勤勉手当 2,280,000 2,567,000 △ 287,000

　　　　　その他諸手当 1,835,000 2,055,000 △ 220,000

　　　　　福利厚生費 2,757,000 2,929,000 △ 172,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,083,000 1,214,000 △ 131,000

　　　　　退職給付費用 474,000 579,000 △ 105,000

　　　管理費 2,209,000 2,543,000 △ 334,000

　　　　　旅　費 195,000 194,000 1,000

　　　　　需用費 322,000 376,000 △ 54,000

　　　　　役務費 132,000 154,000 △ 22,000

　　　　　使用料及び賃借料 1,560,000 1,819,000 △ 259,000

　　　減価償却費 0 0 0

　　　経常費用計 29,058,000 29,769,000 △ 711,000

　　　当期経常増減額 △ 1,765,000 0 △ 1,765,000

　２　経常外増減の部

　 (１)経常外収益

経常外収益計　 0 0 0

　 (２)経常外費用

経常外費用計　 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,765,000 0 △ 1,765,000

一般正味財産期首残高 △ 6,600,811 △ 6,600,811 0

一般正味財産期末残高 △ 8,365,811 △ 6,600,811 △ 1,765,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 3,291,000 3,291,000 0

　　　　受取収益 1,645,000 1,645,000 0

　　　　募金収益 1,646,000 1,646,000 0

　　　一般正味財産への振替額 △ 3,291,000 △ 3,291,000 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高　 △ 8,365,811 △ 6,600,811 △ 1,765,000

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考



公益目的事業会計（公3　交通遺児育英事業） （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　 (１)経常収益

　　　特定資産受取利息 1,787,000 1,802,000 △ 15,000

　　　　特定資産受取利息振替額 1,787,000 1,802,000 △ 15,000

　　　受取寄付金 2,627,000 2,638,000 △ 11,000

　　　　受取寄付金振替額 2,627,000 2,638,000 △ 11,000

　　　雑収益 2,000 2,000 0

　　　　普通預金利息 2,000 2,000 0

　　　経常収益計 4,416,000 4,442,000 △ 26,000

　 (２)経常費用

　　　交通遺児就学助成事業 1,286,000 1,315,000 △ 29,000
　　　　資金造成事業 216,000 216,000 0

　　　　　需用費 151,000 151,000 0

　　　　　役務費 65,000 65,000 0

　　　　奨学金募集等事業 424,000 380,000 44,000

　　　　　需用費 414,000 360,000 54,000

　　　　　役務費 10,000 20,000 △ 10,000

　　　　広報啓発活動事業 332,000 405,000 △ 73,000

　　　　　報償費 34,000 34,000 0

　　　　　需用費 288,000 200,000 88,000

　　　　　役務費 10,000 171,000 △ 161,000

　　　　称賛事業 186,000 186,000 0

　　　　　報償費 56,000 56,000 0

　　　　　役務費 30,000 30,000 0

　　　　　負担金 100,000 100,000 0

　　　　奨学金返還未納者調査 128,000 128,000 0

　　　　　旅　費 118,000 118,000 0

　　　　　需用費 10,000 10,000 0

　　　作文募集事業 201,000 201,000 0
　　　　　報償費 200,000 200,000 0

　　　　　役務費 1,000 1,000 0

　　　人件費 1,896,000 1,893,000 3,000

　　　　　給料・報酬 1,625,000 1,625,000 0

　　　　　福利厚生費 271,000 268,000 3,000

　　　管理費 1,003,000 1,003,000 0
　　　　　旅　費 30,000 30,000 0

　　　　　需用費 90,000 90,000 0

　　　　　役務費 174,000 174,000 0

　　　　　使用料及び賃借料 709,000 709,000 0

　　　奨学金振込手数料負担金 30,000 30,000 0

　　　奨学金給付引当金繰入額 720,000 396,000 324,000

　　　貸倒引当金繰入額 168,000 93,000 75,000

　　　経常費用計 5,304,000 4,931,000 373,000

　　　当期経常増減額 △ 888,000 △ 489,000 △ 399,000

平成30年度　収支予算書（正味財産増減計算書）

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

科　目 増減 備　考前年度予算額予算額



　２　経常外増減の部

　  (１) 経常外収益

経常外収益計　 0 0 0

　  (２) 経常外費用

　　　奨学金給付引当金繰入額 0 0 0

経常外費用計　 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 888,000 △ 489,000 △ 399,000

一般正味財産期首残高 41,052,604 41,052,604 0

一般正味財産期末残高 40,164,604 40,563,604 △ 399,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 1,444,000 1,430,000 14,000

　　　　　寄付収益 25,000 30,000 △ 5,000

　　　　　募金収益 1,419,000 1,400,000 19,000

　　　募金収益 844,000 838,000 6,000

　　　　　羽根募金収益 455,000 500,000 △ 45,000

　　　　　箱募金収益 389,000 338,000 51,000

　　　特定資産受取利息 1,787,000 1,802,000 △ 15,000

　　　　特定資産受取利息 1,787,000 1,802,000 △ 15,000

　　　一般正味財産への振替額 △ 4,414,000 △ 4,440,000 26,000

当期指定正味財産増減額 △ 339,000 △ 370,000 31,000

指定正味財産期首残高 343,982,156 343,982,156 0

指定正味財産期末残高 343,643,156 343,612,156 31,000

Ⅲ　正味財産期末残高　 383,807,760 384,175,760 △ 368,000

（単位：円）

科　目 増減 備　考前年度予算額予算額



収益事業等会計（他1　交通安全推進団体交付金事業） （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部
　 (１)経常収益
　　　受取補助金 4,116,000 4,388,000 △ 272,000
　　　　北海道受取補助金 4,116,000 4,388,000 △ 272,000

　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0
　　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　正会員受取会費 757,000 757,000 0
　　　　市町村正会員受取会費 618,000 617,000 1,000

　　　　団体正会員受取会費 139,000 140,000 △ 1,000

　　　賛助会員受取会費 110,000 108,000 2,000
　　　　賛助会員受取会費 110,000 108,000 2,000

　　　経常収益計 4,984,000 5,254,000 △ 270,000
　 (２)経常費用
　　　交通安全連携啓発事業 3,418,000 3,418,000 0
　　　　地区活動の充実 2,380,000 2,380,000 0
　　　　　交付金 2,380,000 2,380,000 0
　　　　地区活動の支援 700,000 700,000 0
　　　　　交付金 700,000 700,000 0
　　　　母親交通安全活動の強化 338,000 338,000 0
　　　　　交付金 338,000 338,000 0

　　　人件費 1,406,000 1,649,000 △ 243,000
　　　　　給料・報酬 963,000 1,040,000 △ 77,000
　　　　　期末・勤勉手当 92,000 147,000 △ 55,000
　　　　　その他諸手当 98,000 139,000 △ 41,000
　　　　　福利厚生費 190,000 219,000 △ 29,000
　　　　　賞与引当金繰入額 43,000 70,000 △ 27,000
　　　　　退職給付費用 20,000 34,000 △ 14,000

　　　管理費 160,000 187,000 △ 27,000
　　　　　需用費 26,000 30,000 △ 4,000
　　　　　役務費 10,000 12,000 △ 2,000
　　　　　使用料及び賃借料 124,000 145,000 △ 21,000

　　　減価償却費 0 0 0
　　　経常費用計 4,984,000 5,254,000 △ 270,000

　　　当期経常増減額 0 0 0
　２　経常外増減の部
　 (１)経常外収益

経常外収益計　 0 0 0
　 (２)経常外費用

経常外費用計　 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 △ 361,440 △ 361,440 0
一般正味財産期末残高 △ 361,440 △ 361,440 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高　 △ 361,440 △ 361,440 0

平成30年度　収支予算書（正味財産増減計算書）

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

科　目 増減 備　考前年度予算額予算額



法人会計（管理事業） （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　 (１)経常収益
　　　特定資産受取利息 0 1,000 △ 1,000
　　　　特定資産受取利息 0 1,000 △ 1,000

　　　正会員受取会費 1,433,000 1,753,000 △ 320,000
　　　　市町村正会員受取会費 1,168,000 1,430,000 △ 262,000

　　　　団体正会員受取会費 265,000 323,000 △ 58,000

　　　賛助会員受取会費 209,000 250,000 △ 41,000
　　　　賛助会員受取会費 209,000 250,000 △ 41,000

　　　経常収益計 1,642,000 2,004,000 △ 362,000
　 (２)経常費用
　　　会議費 779,000 601,000 178,000
　　　　　旅　費 351,000 351,000 0

　　　　　需用費 150,000 150,000 0

　　　　　役務費 125,000 20,000 105,000

　　　　　使用料及び賃借料 153,000 80,000 73,000

　　　人件費 599,000 1,179,000 △ 580,000
　　　　　給料・報酬 480,000 630,000 △ 150,000

　　　　　期末・勤勉手当 0 146,000 △ 146,000

　　　　　その他諸手当 38,000 147,000 △ 109,000

　　　　　福利厚生費 81,000 153,000 △ 72,000

　　　　　賞与引当金繰入額 0 70,000 △ 70,000

　　　　　退職給付費用 0 33,000 △ 33,000

　　　管理費 264,000 224,000 40,000
　　　　　旅　費 5,000 6,000 △ 1,000

　　　　　交際費 40,000 40,000 0

　　　　　需用費 17,000 20,000 △ 3,000

　　　　　役務費 7,000 8,000 △ 1,000

　　　　　使用料及び賃借料 85,000 99,000 △ 14,000

　　　　　負担金 110,000 51,000 59,000

　　　減価償却費 0 0 0
　　　経常費用計 1,642,000 2,004,000 △ 362,000
　　　当期経常増減額 0 0 0
　２　経常外増減の部
　 (１)経常外収益

経常外収益計　 0 0 0
　 (２)経常外費用

経常外費用計　 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 △ 295,793 △ 295,793 0
一般正味財産期末残高 △ 295,793 △ 295,793 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高　 △ 295,793 △ 295,793 0

平成30年度　収支予算書（正味財産増減計算書）

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

科　目 増減 備　考前年度予算額予算額


